
OBSAH

Předmluva 5

PRVNÍ KNIHA
POHLED NA CIVILIZACI INKŮ.............................................. 13

PRVNÍ KAPITOLA
Tvářnost země - Prameny peruánské civilizace - Říše Inků - Krá
lovská rodina - Šlechta.................................................................15

DRUHÁ KAPITOLA
Stavy - Výkon spravedlnosti - Příděly půdy - Daně a evidence oby
vatelstva - Velké cesty a opěrné body - Vojenská taktika a politika 
.........................................................................................................29

TŘETÍ KAPITOLA
Peruánské náboženství - Božstva - Nádherné chrámy - Slavnosti - 
Panny Slunce - Manželství ..........................................................47

ČTVRTÁ KAPITOLA
Vzdělání - Quipu - Hvězdářství - Vodovody - Guáno - Důležité 
potraviny......................................................................................... 57

PÁTÁ KAPITOLA
Peruánské ovce - Veliké hony - Řemeslná výroba - Architektura - 
Závěrečné úvahy.............................................................................67

DRUHA KNIHA
OBJEVENÍ PERU......................................................................... 79

PRVNÍ KAPITOLA
Stará a nová vzdělanost - Umění plavby - Zámořské objevy - Duch 
Španělů - Državy v Novém světě - Zvěsti o Peru ...................81



DRUHÁ KAPITOLA 1524-1525
Francisco Pizarro - Jeho mládí - První výprava к jihu -
Útrapy mořeplavců - Líté boje - Návrat do Panamy - Almagrova
výprava ...........................................................................................  89

TŘETÍ KAPITOLA 1526-1527
Proslulá smlouva - Druhá výprava - Ruiz prozkoumává pobřeží - 
Pizarrovy útrapy v džunglích - Připlouvají noví vojaci - Další ob
jevy a pohromy - Pizarro na ostrově Gallo..............................101

ČTVRTÁ KAPITOLA 1527-1528
Guvernér je rozhořčen - Pizarrovo strohé rozhodnutí - Další plav
ba - Nádherný Tumbez - Objevy na pobřeží - Návrat do Panamy - 
Pizarro odplouvá do Španěl........................................................113

TŘETÍ KNIHA
DOBYTÍ PERU............................................................................... 129

PRVNÍ KAPITOLA 1528-1531
Pizarro přijat u dvora - Sjednává s korunou „Kapitulaci“ - Navštíví 
své rodiště - Vrací se do Nového světa - Nesnáze s Almagrem - Pi- 
zarrova třetí výprava - Dobrodružství na pobřeží - Bitva na ostro
vě Puná............................................................................................ 131

DRUHÁ KAPITOLA
Peru v údobí conquisty - Vláda Huayny Capaka -
Bratří Inkové - Dobývání pro císařskou říši - Triumf a ukrutnosti
Atahualpy........................................................................................ 145

TŘETÍ KAPITOLA 1532
Španělé přistávají v Tumbezu - Pizarro prozkoumává krajinu - 
Město San Miguel - Pochod do vnitrozemí - Poselstvo Inky - Co 
potkalo Španěly za pochodu - Jak dorazili na úpatí And.........154

ČTVRTÁ KAPITOLA 1532
Obtížný přechod přes Andy - Poselstvo od Atahualpy - Španělé při
cházejí do Caxamalky - Poselstvo к Inkovi - Rozhovor s Inkou - 
Obavy Španělů............................................................................... 166

PÁTÁ KAPITOLA 1532 ^
Pizarrův zoufalý plán - Atahualpa přichází к Španělům na návštěvu
- Strašné krveprolití - Inka zajatcem - Jak se chovali conquistadoři
- Inkovy skvělé sliby - Huascarova smrt.................................. 177

ŠESTÁ KAPITOLA 1533
Schází se zlato na výkupné - Návštěva Pachacamaku - Zboření mo
dly - Inkův oblíbeny generál - Jak žil Inka v zajetí - Přijetí poslů
v Cuzku - Almagrův příchod......................................................191

SEDMÁ KAPITOLA 1533 ^
Nesmírné bohatství - Jak si je vojáci rozdělili - Pověsti o povstání 
- Soud nad Inkou - Poprava - Závěry.......................................201

OSMÁ KAPITOLA 1533-1534
Nepořádky v Peru - Pochod do Cuzka - Potyčka s domorodci - 
Chalcuchima je upálen — Příchod do Cuzka — Popis města - Jaké 
v něm byly poklady ...................................................................... 216

DEVÁTÁ KAPITOLA 1534-1535
Korunovace nového Inky — Městské zřízení — Strastiplný pochod 
Alvaradův - Rozhovor s Pizarrem - Založení Limy - Hernando Pi
zarro připlouvá do Španěl - Rozruch u dvora — Sváry mezi Alma
grem a Pizarry................................................................................. 229

DESÁTÁ KAPITOLA 1535-1536
Inka prchá ze zajetí — Návrat Hernanda Pizarra — Povstání Peruánců
- Obléhání a vypálení Cuzka - Svízele Španělů - Pevnost dobyta 
ztečí - Pizarro propadá malomyslnosti
- Inka končí obléhání.................................................................... 244

ČTVRTÁ KNIHA
OBČANSKÉ VÁLKY MEZI DOBYVATELI..........................261

PRVNÍ KAPITOLA 1535-1537
Almagrovo tažení do Chile — Utrpení vojáků — Almagro se vrací 
a zmocňuje se Cuzka - Bitva u Abancay - Gašpar de Espinosa - 
Almagro odchází z Cuzka - Vyjednávání s Pizarrem.............263



DRUHÁ KAPITOLA 1537-1538 
První občanská válka - Almagro ustupuje ke Cuzku - Bitva u Las 
Salinas — Ukrutnost dobyvatelů — Soud nad Almagrem a jeho po
prava - Almagrův portrét.............................................................274

TŘETÍ KAPITOLA 1539-1540
Pizarro přichází znovu do Cuzka - Hernando se vrací do Kastílie - 
Jeho dlouhé věznění - Do Peru je vyslán královský komisař - Ne
přátelské akce Inkovy - Pizarrova činorodá správa země - Gonzalo 
Pizarro ...........................................................................................285

ČTVRTÁ KAPITOLA 1540-1542
Výprava Gonzala Pizarra - Přechod přes hory - Jak objevil Napo - 
Neuvěřitelné útrapy - Orellana se plaví po Amazonce - Zoufalství 
Španělů - Ti, kdo přežili, se vracejí do Quita............................ 294

PÁTÁ KAPITOLA 1541
Almagrovi vzbouřenci - Jejich zoufalý stav - Spiknutí proti Fran- 
cisku Pizarrovi - Pizarro je úkladně zavražděn - Jak jednali spik
lenci - Jaký člověk byl Pizarro ..................................................30]

ŠESTÁ KAPITOLA 1541-1543
Co podnikli spiklenci — Návrh Vaky de Castro — Almagrův postup
- Guvernérova cesta - Vojska se к sobě blíží - Krvavé pláně Chu-
pasu - Jak se zachoval Vaca de Castro.......................................313

SEDMÁ KAPITOLA 1543-1544
Dobyvatelé vykořisťují zemi - Zákoník pro kolonie - Velký rozruch 
v Peru - Místokrál Blasco Nuňez —Jeho tvrdý postup - Gonzalo Pi
zarro se staví se staví na odpor ..................................................331

OSMÁ KAPITOLA 1544
Místokrál vstupuje do Limy - Gonzalo Pizarro na pochodu z Cuzka
- Smrt Inky Manka - Neuvážený čin místokrále - Auditor ho za
týká a zbavuje úřadu — Gonzalo prohlášen guvernérem Peru ... 341

DEVÁTÁ KAPITOLA 1544-1546
Opatření Gonzala Pizarra - Útěk Vaky de Castro - Místokrál znovu 
na scéně - Jeho strašlivá porážka - Pád a smrt místokrále - Gon
zalo Pizarro pánem Peru...............................................................35]

PÁTÁ KNIHA 
OSÍDLENÍ ZEMĚ 367

PRVNÍ KAPITOLA 1545-1547
Velký rozruch ve Španělsku — Pedro de la Casca — Jeho mládí — 
Jeho poslání v Peru - Taktický postup - Nabídky Pizarrovi - Pánem 
loďstva ............................................................................................ 369

DRUHÁ KAPITOLA 1547 _
Gasca sbírá vojsko — Odpadnutí Pizarrových stoupenců — Přibírá 
nové rekruty - Rozruch v Limě - Pizarro opouští město - Gasca vy- 
plouvá z Panamy - Krvavá bitva u Huariny.............................. 383

TŘETÍ KAPITOLA 1547-1548
Malomyslnost v Gaskově ležení - Přezimování - Opět na pochodu 
- Překročení řeky Apurimac - Jak si Pizarro vedl v Cuzku - 
Proč se utábořil v blízkosti města - U Xaquixaguana zahnán 
na útěk.............................................................................................. 399

ČTVRTÁ KAPITOLA 1548-1550
Poprva Carbajala - Gonzalo Pizarro sťat - Vítězná kořist - Gaskovy 
moudré reformy - Jeho návrat do Španěl - Jaký muž v něm 
zemřel.............................................................................................


